
VĀRDA LAPA 2 LPP. 1/4 FEBRUĀRIS 2024

Mīļie Vārda lapas lasītāji,

Laiks februāra sākumā, kad rakstu ievadvārdus otrajam Vārda la-
pas izdevumam, ir ļoti nepastāvīgs. Sals mijas ar atkalu. Ja Rīgā 
līst, tad vairāk iekšzemē snieg. Tomēr it visur ir jūtama tāda kā no-
jausma par pavasari. Šur tur jau ir redzamas pirmās pūpolu pūkai-
nās galviņas. Pēkšņais sals pēc atkušņa apņem pūpolus ar ledus 
kārtiņu, bet liekas, ka tas viņiem netraucē tapšanas procesā.

Trīsvienība parādās Ābrahamam
trīs eņģeļu veidā

(anonīms, Poļesje, XVII gadsimts)



VĀRDA LAPA 2 LPP. 2/4 FEBRUĀRIS 2024

Kristiešu kopā 3. februārī sākās šā gada pirmais Trīsvienības laiks. 
To sauc arī par laiku starp svētkiem. Katros svētkos tiek izgais-
mots kāds aspekts no Kristus dzīves vai notikumi gara pasaulē. 
Trīsvienības laiks it kā sapludina visu kopā Dieva Tēva, Dieva Dēla 
un Dieva Gara pasaulē un ļauj mums mācīties tam, ko esam saņē-
muši svētku laikā, tapt par aktīvu mūsu dzīves darbu daļu. Mācī-
ties, lai taptu. To mēs varam darīt kopā ar Kristus Jēzus mācek-
ļiem. 

Cilvēka svētkalpojumā šajā laikā lasām līdzības par strādniekiem 
vīna kalnā (Mateja 20, 1–16) un par sējēju (Lūkas 8,4–15). Par dar-
bu, kuru jāmācās padarīt, lai mēs varētu tapt par Kristus sekotā-
jiem.  Kristus  mācīja  īpaši.  Evaņģēlists  Matejs  7.  nodaļā  raksta: 
“Un notika, kad Jēzus šos vārdus bija beidzis runāt, ļaudis izbrīnī-
jās par viņa mācību. Jo viņš tos mācīja kā tāds, kam vara, un ne kā 
viņu rakstu mācītāji.” Tulkotājs šeit lieto vārdu “vara”. Grieķu pa-
mattekstā lasām ἐξουσία (eksūsija). Tas nozīmē ne tikai varu, bet 
arī autoritāti, tiesības, brīvību, radošumu, atļauju darīt. Mēs varē-
tu teikt: Kristus Jēzus mācīja ar radošu spēku. 

Mūsu plānotā tikšanās februārī diemžēl  nenotiks.  Man ir daudz 
pienākumu Hāgā un vēl arī mācības Štutgartē. 24. un 25. februārī 
Štutgartē ir priesteru iesvētīšana. Baltijas reģionam tie būs īpaši 
svētki, jo viena no iesvētīšanas kandidātēm ir Lina Dvaranauskie-
ne no Lietuvas. Mēs ar Milanu ceram būt klāt šajā priecīgajā noti-
kumā. 

Priesteru iesvētīšanas kandidāti tiek uzrunāti ar vārdiem: Tu, to-
pošais. Tā nav tikai uzruna, tas ir arī uzdevums kļūt par topošo. 
Ne tikai priesteri, ikvienu cilvēku var iedvesmot doma tapt par cil-
vēku, kas kalpo mīlestībai. Arī tad, kad liekas, ka visa pasaule ir kā 
ar aukstu ledu klāta, kā tas pūpols, par kuru rakstīju sākumā. Mā-
cīties,  pārveidoties,  lai  taptu.  Un tam mums ir  dots  vislabākais 
skolotājs — Kristus.

Sirsnīgi sveicinot,

Jūsu Līga Skujiņa



VĀRDA LAPA 2 LPP. 3/4 FEBRUĀRIS 2024

ZIEMEĻU SEMINĀRS

Ziemassvētku tikšanās laikā mēs jau runājām par to, ka Kristiešu 
kopa uzsāk jaunu priesteru semināru, kas īpaši paredzēts studen-
tiem no mūsu reģiona. Semināram tagad ir sava interneta mājasla-
pa, kurā interesenti var atrast visu nepieciešamo informāciju par 
studijām: https://nordic-seminary.org/

Latvijas Kristiešu kopas satikšanās
Rīgā, Asītes ielā 4

Tā kā februārī Rīgā nevarēja ierasties neviens no priesteriem, tad 
mēs nolēmām organizēt Kristiešu kopas tikšanos bez svētkalpoju-
ma.  (Kontaktpersona  varbūtējiem jautājumiem:  Ainārs  Domkins, 
tālr. +371 29236355, e-pasts ainars.domkins@gmail.com)

SVĒTDIEN, 18. FEBRUĀRĪ

10.30 Kopā dziedāšana

11.15 Evaņģēlija lasīšana un pārrunāšana (Mt 4,1–11)

12.10 Kafijas pauze ar groziņiem

12.30 Ievads ministrēšanā interesentiem

Visi mīļi gaidīti un aicināti!

Nākamie svētkalpojumi Rīgā notiks 27. un 28. aprīlī. Ceram, ka ša-
jā nedēļas nogalē sarīkosim ari pirmās jauniešu iesvētības. Pirms 
tam, no 3. līdz 8. aprīlim, jaunieši dosies uz Prāgu, lai tiktos ar ie-
svētāmajiem jauniešiem no Čehijas, Lietuvas un Igaunijas.



VĀRDA LAPA 2 LPP. 4/4 FEBRUĀRIS 2024

SVĒTKALPOJUMS, KURĀ VAR NOSŪTĪT SAVAS DOMAS

Lai gan mani pienākumi citur neļauj man biežāk apmeklēt Latviju, 
es vismaz reizēm celebrēju Cilvēka svētkalpojumu latviešu valodā 
mūsu kapelā Prāgā. Bieži ministrē arī kāds no jauniešiem. Nāka-
majā reizē celebrēšu dienu pirms Jūsu februāra satikšanās, sest-
dien, 17. februārī, plkst. 9.00 pēc Latvijas laika.           Jūsu Milans

PRIESTERU KONTAKTI

Milan Horák, milan.m.horak@volny.cz, +420-722917701
Felix Nieriker, felix.nieriker@gmail.com
Līga Skujiņa, liga@xs4all.nl

Kristiešu kopa Latvijā  atbildīgais priesteris Milans Horāks ☩ atbildīgais priesteris Milans Horāks 


